
 

 8            Pag. 1/2 

24613/21 

 

 
 

DELIBERA A CONTRARRE 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 2012, n. 135, recante disposizioni urgenti per la revisione della 
spesa pubblica con invarianza dei servizi ai cittadini nonché misure di rafforzamento 
patrimoniale delle imprese del settore bancario, ed in particolare l’art. 13 recante 
l’istituzione dell’Istituto per la vigilanza sulle assicurazioni – IVASS; 

VISTO in particolare l’art. 13, comma 3, della legge 7 agosto 2012, n. 135 che stabilisce 
che l’Istituto operi su principi di autonomia organizzativa, finanziaria e contabile; 

VISTO il Titolo V del Regolamento per l’amministrazione e la contabilità dell’IVASS 
recante norme concernenti l’attività contrattuale; 

VISTA la delibera del Consiglio dell’IVASS del 23 maggio 2019 che ha definito il sistema 
delle deleghe per l’attività negoziale dell’Istituto; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 

CONSIDERATO che è necessario provvedere al rinnovo dei servizi di fornitura di energia 
elettrica, il cui contratto triennale, stipulato con il fornitore Edison Energia S.p.A., 
aggiudicatario della procedura aperta indetta dalla Banca d’Italia (CIG 68272286C5) a 
seguito dell’esercizio del diritto d’opzione in esso previsto a favore dell’IVASS, è in 
scadenza il prossimo 31 dicembre 2021; 

VISTO il Protocollo d’intesa del 15 novembre 2018, fra la Banca d’Italia, l’Autorità Garante 
della concorrenza e del mercato (“AGCM”) e la Commissione Nazionale per le Società e la 
Borsa (“CONSOB”) per la definizione di strategie di appalto congiunte per l’acquisizione di 
lavori, servizi e forniture, esteso all’IVASS e all’ANAC con atto integrativo del 2 maggio 
2019; 

CONSIDERATA la necessità comune alla Banca d’Italia, alla CONSOB e all’IVASS di 
procedere all’acquisizione della fornitura di energia elettrica e degli altri servizi e 
prestazioni accessorie per il periodo 2022 – 2025; 

VISTO l’Accordo attuativo predisposto dalla Banca d’Italia, dalla CONSOB e dall’IVASS in 
ordine alle modalità di realizzazione della procedura di affidamento e alla definizione dei 
ruoli e delle responsabilità delle Parti, che prevede, tra l’altro, che la Banca d’Italia operi 
quale stazione appaltante, impegnandosi a gestire, anche in nome e per conto dell’IVASS 
e della CONSOB, tutte le fasi della procedura di selezione fino all’aggiudicazione della 
procedura di gara; 

TENUTO CONTO che il fabbisogno annuale stimato per l’Istituto, sulla base dell’importo 
complessivamente speso nell’ultimo biennio, è pari a circa euro 125.000,00 compresi tutti 
gli oneri e l’IVA, per complessivi euro 500.000,00 per il quadriennio 2022 – 2025; 

CONSIDERATO che la spesa troverà copertura sul capitolo 10302 (Utenze) del bilancio 
preventivo 2022 e sui corrispondenti capitoli di spesa per gli esercizi successivi; 

 

DELIBERA 

 



 

 8                     Pag. 2/2 

24613/21 

 

 di autorizzare l’avvio, congiuntamente alla Banca d’Italia – che assumerà il ruolo di 
stazione appaltante – e alla CONSOB, di una procedura aperta, ai sensi dell’art. 60 del 
d. lgs. n. 50/2016, per l’acquisizione della fornitura di energia elettrica e degli altri servizi 
e prestazioni accessorie per il periodo 2022 – 2025; 

 di nominare Responsabile del procedimento, per gli aspetti di competenza dell’Istituto 
una volta individuato l’aggiudicatario della procedura, il dott. Stefano Pallante e quale 
Direttore dell’esecuzione del contratto, per la fase esecutiva, il dott. Saverio Freda. 

 

 Per delegazione del Consiglio 

 Il Consigliere 

  
 

firma 1 


		2021-05-19T09:19:53+0000
	CESARI RICCARDO


		2021-05-19T15:14:28+0200
	protocollo-ivass.utenze.bankit.it




